mente 1542 y 1549, y ambas escapan al ámbito de nuestro trabajo. 
La primera data, 1542, marca el momento culminante. Desde las 
cátedras de la Universidad de Salamanca, Francisco de Vitoria y 
Domingo de Soto han proclamado a los cuatro vientos la libertad 
del indio como ser racional y su equiparación total con los espa
ñoles. El Estado —la Corona— hace suya una tesis, sobre la que 
apenas se mostraba vacilante bajo las presiones de los intereses 
bastardos de la colonización. Las famosas Leyes Nuevas, firmadas 
por Carlos V en Barcelona, al declarar extinguidas las encomiendas 
consagran la libertad del indígena en plenitud total de derechos. 
La segunda fecha, la de 1549, merece también ser resaltada, porque 
encauza definitivamente el problema de la libertad de trabajo. 
Los intereses creados pugnaban por reavivar una institución que 
subsistía anquilosada y mortecina. Por cédula de ese año, fueron 
prohibidos los servicios personales de los indios, y la encomienda 
degeneró en institución económica de carácter tributario. Ello sig
nificó el fin de la encomienda como institución suministradora de 
trabajo. El régimen contractual del libre salario había triunfado 
para siempre. 
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SIGLAS USADAS 

A.C.A. = Archivo de la Corona de Aragón. 
AJ. = Archivo de Indias. 
A.S. = Archivo de Simancas. 

©
 D

el
 d

oc
um

en
to

, l
os

 a
ut

or
es

. D
ig

ita
liz

ac
ió

n 
re

al
iz

ad
a 

po
r U

LP
G

C
. B

ib
lio

te
ca

 u
ni

ve
rs

ita
ria

, 2
01

0 

Bula ""Pastoñs aetemi" del pontífice Sixto IV, concediendo 
indulgencias a los cooperadores en la obra misional de las islas 
Canarias. 

Roma, 29 de junio de 1472. 

Dilecto filio Alfonso de Bolanno, ordinis fratrum Minorum pro-
fessori. 

Pastoris aeterni, qui gregem suum nova semper prole multipli-
cat, vices licet immeriti gerentes in terris. hoc summopere cupi-
mus, ut debemus, ut etiam infideles et divinae legis peritiam non 
habentes sacri baptismatis fonte [renascantur|, salubris verbi Dei 
gubernentur ministerio et bonorum operum instruantur exemplo. 
Dudum siquidem fel. rec. Pius papa II, praedecessor noster, te ad 
Guineae et alias sibi convicinas provincias insulasque maritimas 
omnes in mari magno Océano positas, quas catholico gregi adiun-
gi desiderabat, cum quibusvis viris religiosis et personis ad hoc 
necessariis, quas ad id eligeres, destinans tibi, omnes et singulas 
facultates effectum fidei et conversionis infidelium concernentes 
vicario ordinis fratrum Minorum insularum Canariae ex privile-
giis apostolicis quomodolibet concessas. et ut quaecumque alia, 
quae circa hoc idem vicarius faceré poterat necnon quae tibi vide-
rentur opportuna et necessaria eidem conversión! et animarum sa-
luti, tu etiam faceré et exsequi posses per suas litteras gratiose 
concessit. ita ut a nuUa ecclesiastica vel mundana persona in tam 
sancto opere impedir! valeres; voluit et tibi etiam concessit. quod 
tam tu quam illi qui tecum ad opus conversionis et fidei huiusmo-
di accederent ómnibus et singulis ac illis prorsus similibus indul-
gentiis, delictorum remissionibus, absolutionibus et alus spiritua-
libus gratiis uti et gaudere possetis, quibus utebantur et gaude-
bant vicarius et fratres insularum Canariae praedictarum et alii 
quicumque dicti ordinis religiosi de Observantia nuncupati et in 
África etiam conmorantes, prout in eisdem litteris plenius conti-
netur. 

Cum autem. sicut exhibita Nobis nuper pro parte tua petitio 
continebat, tu cum plerisque dicti ordinis professoribus, quos in 
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1 5 2 ANTONIO RUMEU DE ARMAS 

insulis Canariae pro conversione infidelium huiusmodi deputasti, 
ab illo tempore citra circa eamdem conversionem magnum fruc-
tum cooperante Domino feceris et nuperríme in Ínsula Tenerife, 
quae ex insulis Cahariae exsistit, multa paganorum millia ad ca-
tholicam fidem convertí procuraveris et sacri baptismatis fonte 
renatos gregi fidelium addideris et homines omnino incultos chris-
tianae civilitatis mores instruere et informare coeperis; sed invi
dente humani generis hoste. qui semper inter triticum nititur su-
perseminare zizania, a nonnullis tam sanctum opus quandoque 
impediatur, ac ab aliquibus vertatur in dubium an praedictae in-
sulae Canariae, quae in dicto mari magno Océano sunt, in eadem 
tua facúltate comprehenderentur et eadem facultas per obitum 
dicti praedecessoris expiraverit. 

Nos igitur, qui super ipsum dominicum gregem vigilantes so-
llicitam curam gerimus, ut oves quae ex domo Israel perierant ad 
ovile Domini reducantur, summo studio, ut tenemur, procurare 
desideramus. Idcirco motu proprio et ex certa nostra scientia 
volumus, ut tu, ómnibus semotis obstaculis, prosecutionem huius
modi tam sancti operis intendere valeas; tibique de gratia speciali 
providere cupientes, praedictas Canariae Ínsulas et omnes alias 
quascumque in dicto mari Océano quovis nomine nuncupentur 
consistentes in tua commissione, facúltate litterisque praedictis 
comprehensas fuisse et esse. ipsasquc quovis modo tibi concessas 
per obitum dicti praedecessoris non expirasse auctoritate apostó
lica tenore praesentium declaramus. Et pro potiori cautela ipsas 
facultates et litteras ad easdem ínsulas extendentes teque in ipsis 
sic Canariae et alus maritimis insulis et Guineae ac Afrícae pro-
vinciis nostrum et apostolicae Sedis nuntium et commisarium fa-
cimus et deputamus cum ómnibus et singulis privilegiis, faculta-
tibus et potestate ac gratiis spirítualíbus praedictis dicto vicario 
et tibi concessis necnon salvum conductum et conservatorias ac 
privilegia omnesque et singulas facultates, indulgentias et delic-
torum remissiones et absolutiones, dispensationes et alias spi-
rituales gratias praedictas per fel. rec. Martini V et Eugenii IV ac 
Pium II aliosque Romanos pontífices praedecessores nostros pro 
huiusmodi laborantibus et victuí fratrum subvenientibus ac pro 
captivorum Canariorum et Guineorum redemptíone et libértate 
adiutorium, ut tibi videbitur. ímpendentibus et alias quascumque 
in favorem fidei et defectus huiusmodi conversionis et manuten-
tionis conversorum praedictarum insularum tibi et eidem vicario 
atque earumdem insularum Canariae episcopo et alus in ipsis in
sulis exsistentibus quomodolibet et qualitercumque concessas dic
ta auctoritate tenore praesentium ex certa scientia confirmamus 
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D O C U M E N T O S 15S 

et approbamus ac praesentis scripti patrocinio communimus, pie-
rrnmque robur obtinere decernimus, tibique de novo easdem et ea-
rum quamlibet, quatenus opus sit, cum exinde habitis et habendis 
quibuscumque concedimus et elargimur, ac etiam quaecumque 
disponendi et exsequendi quae in his et circa ea ac pro eiusdem 
operis propagatione felici quovis modo necessaria cognosces seu 
etiam opportuna, et quae alias circa directionem operis eiusdem 
conferre videris, harum serie plenam et liberam concedimus fa-
cultatem. Ita tamen quod in qualibet dioecesi, ad quam te decli
nare contigerit, quoties et quando tibi videbitur possis indulgen-
tias huiusmodi per te vel alios idóneos publicare et publicar! fa
ceré, ac dúos fideles et bonae famae, unum videlicet saecularem 
aliumque in ecclesia cathedrali in cuius civitate vel dioecesi indul-
gentias ipsas per te vel alium, ut praefertur, publicaveris, be-
neficiatum, deputare tenearis, qui omnes et singulas eleemosynas, 
oblationes, largitiones, quae etiam sub quavis rerum specie occa-
sione indulgentiarum huiusmodi Deo inspirante christifidelibus 
offerri contigerit, fideliter colligant, ipsasque et illas iuxta dispo-
sitionem et voluntatem tuam ad opus exsecutionis dicti sancti 
operis et non ad alios usus, ut videris, exponenda et convertenda 
teneant et conservent; qui aliique etiam dictarum rerum et eleemo-
synarum collectores quicumque transacti tibi aut alicui alteri loco 
tui ad hoc deputato debitam et integram, toties et quando oppor-
tunum fuerit et tibi videbitur, de ómnibus et singulis fideliter red-
dere teneantur rationem et computum, et ut eleemosynae, obla
tiones, largitiones et dona huiusmodi sincere et integre conserven-
tur et de illis iuxta tenorem harum atque earumdem litterarum 
omnino disponatur. 

Nos enim omnes et singulos praelatos et horum officiales, 
capitula, collegia et universitates ac quoscumque alios dóminos 
temporales et personas cuiuscumque status gradus, ordinis vel 
conditionis aut praeeminentiae ipsi fuerint seu alia quacumque ec-
clesiastica vel alia praefulgeant dignitate, qui de eleemosynis, obla-
tionibus, largitionibus et donis huiusmodi contra earumdem litte
rarum tenores necnon tuam et aliorum per te pro tempore depu-
tatorum fratrum et collectorum voluntatem et consensum sub 
quovis praetextu vel quaesito colore tam de habitis quam de ha
bendis quidquam subtraxerint, abstulerint vel detinuerint aut alias 
quam per te et f ratres et deputatos tuos praedictos ordinatum exs-
titerint. disposuerint, retinuerint, receperint vel recipi fecerint per 
Se vel alium seu alios directe vel indirecte seu ad hoc faciendum 
^uxilium, consilium vel favorem, seu dicto sancto operi et tibi ac 
tuis in aliquo praemissorum seu alias impedimentum dederint 
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1 5 4 ANTONIO RUMEU DE ARMAS 

ac se intromiserint aut quemlibet vestrum vexaverint seu molesta-
verint excommunicationis maioris, suspensionis et interdicti sen-
tentiis innodamus ac ipso facto subiacere volumus, a quibus nisi 
recepta sublata, oblata et detenta vel partí laesae restitutionem de-
bitam infra mensem a die qua per te ac tuos moniti seu requisiti 
fuerint tam de praeteritis quam de futuris integraliter restituerint, 
praeterquam in mortis articulo constituti, ab alio quam a Romano 
pontífice pro tempore exsistente vel a te propter periculum ani-
marum absolutionis beneficium nequeant obtinere. Necnon insu-
per omnia et singula quaecumque per te et factores tuos intuitu 
fidei et conversionis ac manutentionis huiusmodi praemissarum 
facultatum vigore rite et recte facta et gesta approbantes, suspen-
sione indulgentiarum per praefatum Pium ac etiam Paulum II 
praedecessores nostros generaliter facta, quam ad praemissa tibi 
tantum concessa volumus non extendí, nequáquam non obstante, 
ac etiam quascumque litteras apostólicas per Nos vel praedecesso
res nostros forsan in contrarium aut alias quibuscumque personis 
concessas quorumcumque tenoris exsistant a Sede apostólica seu 
alias quomodocumque emanatas seu in posterum emanandas. in 
eo dumtaxat quod praesentibus derogare aut contraire seu ea im
pediré videantur, seu etiam processus quoscumque contra harum 
vel quarumcumque aliarum apostolicarum litterarum huiusmodi 
causa tibi concessarum vel in praeiudicium tui vel impedimentum 
dicti sancti operis aut tuorum comitum a quibusvis personis ful
minatos aut etiam pro tempore fulminandos, quorum omnium 
tenores et effectus etiam si de illis habenda foret mentio specialis 
eisdem praesentibus ac si de verbo ad verbum inserti forent ha-
beri volumus pro sufficienter expressis, auctoritate et scientia 
similibus cassamus, revocamus et annuUamus ac nullius valoris 
et firmitatis exsistere perpetuo decernimus. Volentes insuper et 
auctoritate praedicta statuentes, quod, te cedente vel decedente, 
ne tantum inchoatum bonum per diem vitae tuae ultimum impe-
diri. seu potius augeri et ad debitum finem venire possit, fratres 
qui in eisdem insulis vel provinciis fuerint ad hoc per te recepti seu 
destinati, unum zelum Dei habentem fratrem sibi loco tui perpe-
tuis futuris temporibus eligere valeant, qui electus easdem pror-
sus facultates habeat, quae tibi ab apostólica Sede concessae sunt 
vel in futurum concedentur. 

Praeterea cum in praedictis insulis et provinciis praesertim in
fideles communiter non vescantur panibus, opusque sit ad fratres 
in illis commorantes ex térra firma victualia destinare; Nos tibi 
et successoribus tuis necnon fratribus insularum et provinciarunn 
praedictarum praesentibus et futuris per te ac tuos successores 
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D O C U M E N T O S 155 

eligendis et recipiendis quibuscumque, secus litus maris unam 
dumtaxat domum, in qua huiusmodi victualia ad ínsulas et alia 
loca praedlcta pro usu ipsorum destinanda congregan possint, aut 
constructam et aedificatam, si vobis pia largitione donetur, reci-
pere et exinde ad dictas ínsulas et provincias transeundi ac in qua-
libet insularum et provinciarum ipsarum, ubi tibí et ipsis successo-
ribus ac fratribus videbitur et placebit, unam aliam domum cum 
ecclesia aliisque necessariis officinis pro usu et habitatione ves-
tra construere et aedificare et perpetuo retiñere libere et licite va-
leatis; ita etiam quod in ipsis domibus ómnibus immunitatibus, 
privilegiis, exemptionibus, gratiis et indultis potiri et gaudere pos-
sitis. quibus alii dicti ordinis professores ingenere vel in specie po-
tiuntur et gaudent. eadem auctoritate teño re praesentium licen-
tiam et facultatem elargimur. Volentes insuper, ut tam tu quam 
alii fratres et personae ecclesiasticae et saeculares pro tam sancto 
opere laborantes seu quomodolibet auxilium vel favorem íntuitu 
fidei eidem operi ac tibí et pro eodem laborantibus praestantes, 
praesentes vel futuri, condigna muñera consequi valeatis, ómnibus 
indulgentiis et gratiis spiritualíbus, peccatorum remissionibus et 
absolutionibus ac dispensationibus praedictís per Romanos pon
tífices praedecessores nostros praedictos ipsis vicario et fratribus 
aliisque religíosis et clericis ac personis quibuscumque in dictis in-
sulis Canariae exsistentíbus quomodolibet concessis, uti et gaude
re possitis, ut illi utuntur et gaudent; teque et praedictos dicti 
ordinis sub obedientia tantum solum et dumtaxat generalis mí-
nistri totius ordinis ac quos ad id receperis (et tibí tam de Obser-
vantibus quam de alus quibusvis recipere et admitiere ac retiñere 
liceat) sub nostrae |acj apostolicae Sedis protectione et securitate 
permanere. Et si forsan tu et alii tecum pro huiusmodi conversione 
cooperantes indulgentias praedictas talíter ab eodem Pío et etiam 
Paulo II praedecessoribus nostrís suspensas ignorantes, ab eis-
dem esse prohibitum praedicastis seu publicastis aut in praemís-
sís vel eorum aliquo vos negligenter vel ignoranter per inadver-
tentiam aut alias quoquomodo exhibuistis, et si quod etiam iura-
mentum in oppressione vel metu carceris aut alias in praeiudicium 
tui et conversionis huiusmodi tu praestitisti, ut confessor idoneus, 
quem quilibet vestrum duxerit eligendum, vos ab huiusmodi cul-
pis et indulgentiarum praedicatione et exsecutione ac iuramento-
rum transgressione auctoritate nostra absolvere et poenitentiam 
salutarem íniungere. ac ipsa iuramenta tibí totalíter relaxare va-
leat, devotíoni vestrae eadem auctoritate tenore praesentium in-
'dulgemus. 
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1 5 6 ANTONIO RUMEU DE ARMAS 

Et nihilominus. ut de praeteritis remedian possis ac ne ulterius 
ab aliquo impediri valeas, venerabilibus fratribus nostris archie-
piscopo Ulissiponen, et Silven, in regno Portugalliae et Gadicen. 
episcopis et dilecto filio priori S. Mariae de Guadalupe. Toletan. 
dioec. in regno Castellae, per apostólica scripta mandamus, qua-
tenus ipsi vel dúo aut unus ipsorum per se vel alium seu alios ab 
eis seu eorum altero constitutos praesentes litteras ubi, quoties et 
quando expediré viderint ac pro parte tua et successorum tuorum 
pro tempore vel fratrum praedictorum requisiti fuerint. auctori-
tate nostra soleniniter declarantes, publicantes ac exsecutioni de-
bitae demandantes, faciant eadem auctoritate nostra omnia et 
singula in praesentibus et alus litteris tibi concessis contenta invio-
labiliter observari, ñeque permittant te et fratres ac alios pro con-
versione infidelium et manutentione conversorum huiusmodi in 
eisdem insulis et provinciis aut extra per eosdem quomodolibet 
laborantes pro tempore deputatos seu etiam deputandos per te 
vel tuos successores contra praesentium et aliarum praedecesso-
rum eorumdem quarumcumque litterarum tenores quomodolibet 
molestari nec impediri; privatos aliosque opus conversionis et ma-
nutentionis huiusmodi directe vel indirecte impedientes vel aliqua 
dictae conversionis aut tibi pertinentia quovis quaesito colore usur
pantes vel retinentes, necnon contradictores quoslibet et rebelles 
cuiuscumque praeeminentiae, status nobilitatis, gradus. ordinis, 
dignitatis vel conditionis fuerint, per censuram ecclesiasticam et 
alia iuris remedia, omni appellatione ac etiam dictis ómnibus con-
suetis postpositis, compescendo; invocato etiam ad hoc si opus 
fuerit auxilio brachii saecularis. Non obstantibus recolendae me-
moriae Bonifacii papae VIII etiam praedecessoris nostri, prohi-
bentibus ne fratres ordinum Mendicantium in aliqua civitate, 
castro vel villa seu alio loco quocumque ad habitandum domos vel 
loca quaecumque recipere seu hactenus recepta mutare praesu-
mant absque Sedis apostolicae praedictae licentia speciali faciente 
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de prohibitione huius
modi mentionem, aliisque constitutionibus et ordinationibus apos-
tolicis tam fratribus de Observantia nuncupatis quam alus qui-
busvis fratribus et personis per Nos aut per Romanos pontífices 
praedecessores nostros quatenuscumque et qualitercumque con
cessis vel in posterum concedendis, quarum tenores praesentibus 
haberi volumus pro sufficienter expressis; necnon dicti ordinis sta-
tutis et consuetudinibus, iuramento, confirmatione apostólica vel 
quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. 
Seu si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indul-
tum quod interdici. suspendí vel excommunicari non possint per 
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D O C U M E N T O S 157 

litteras apostólicas non facientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et insuper volumus 
quod praesentibus aut quibuscumque alus litteris apostolicis tibí 
huiusmodi causa concessis, per notarium seu tabellionem publi-
cum in instrumentó publico exemplatis, tanta fides in iudicio et 
extra adhibeatur quanta eisdem originalibus litteris adhiberetur 
si forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo etc. Si quis autem etc. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno ... 1472. III kal. iulii, ... 
armo I (1). 

El rey de Aragón Juan II favorece la predicación de la bula de 
indulgencia para la conversión de los aborígenes atlánticos (iné
dito). 

Castellón de Ampurias, 15 de marzo de 1475. 

Fratris Alfonsi de Bolano 

Joannes etc. Reverendis ac venerabilibus in Christo patribus, 
egregiis. spectabilibus. nobilibus, magnificis consiliariis, dilectis et 
fidelibus nostris universis et singulis archiepiscopis. episcopis, eo-
rumque vicariis generalibus et officialibus, abbatibus, prioribus et 
aliis prelatis, rectoribus, curatis et alus ecclesiasticis personis, tam 
regularibus quam secularibus, comitibus, vicecomitibus magnati-
bus, baronibus, militibus, personis generosis, et insuper quibus
cumque locumtenentibus generalibus. viceregibus. gerentibus vices 
nostri generalis gubernatoris, procuratoribus regiis, baiulis genera
libus. iusticiis, galmedinis, vicariis, merinis, baiulis, supraiunctariis 
et aliis quibuscumque officialibus nostris, iuratis. quoque consilia-
ris, paciariis. consulibus, et procuratoribus, et aliis officialibus et 
ministris quarumcumque civitatum. villarum, castrorum et loco-
rum, et aliis quibusvis personis. vassallis et subditis nostris in óm
nibus regnis, insulis et terris dicionis nostre constitutis et consti-
tuendis, habitantibus et habitaturis, ad quos presentes pervenerint 
et fuerint quomodolibet preséntate et dictorum officialium locate-
nentibus. Salutem et dilectionem. Exhibitis celsitudlni nostre qui-
busdam buUis sive litteris pergameneis sanctissimi ac beatissimi 
domini Sixti, divina providentia Summi Pontificis, eiusque sigillo 
sive bulla plúmbea in filo cirici crocey virmilique colorum impresso 
in pendenti munito. data Rome. apud Sanctum Petrum, anno In-

(1) Archivo Vaticano: Registro Vaticano, tomo 660, íol. 337-339. 
Texto: Cap. V, epíg. 2 y nota 2. 
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158 ANTONIO RUMEU DE ARMAS 

camationis Dominice M°CCCCLXXII°, tertio calendas iulii, pon-
tificatus sui armo primo, in et cum quibusquidem litteris inter 
cetera dictus dominus noster Sumus Pontifex, quoniam dudum 
felicis recordationis Pius papa secundus. eius predecessor, vene-
rabilem et religiosum dilectum et devotum nostrum fratrem Al-
fonsum de Bolano. Ordinis Fratrum Minorum professionem, ad 
Guiñee et alias sibi convicinas provincias insulasque maritimas 
omnes in mari magno occeano positas, quas catholico gregi adiun-
gi desiderabat, cum quibus viris religiosis et personis ad hoc ne-
cessariis, quas ad id elegerat, destinans, eidem fratri Alfonso om
nes et singulas facultates effectum fidey et conversionis fidelium 
concernentes, vicario Ordinis Fratrum Minorum insularum Caña
rle ex privilegiis appostolicis quomodolibet concessas, et ut que-
cumque alia que circa hoc idem vicarius faceré poterat, necnon 
que eidem fratri Alfonso viderentur opportuna et necessaria in-
fidelium conversioni et animarum saluti, ipse idem frater Alfonsus 
etiam faceré et exequi posset, per suis litteris gratiose concessit, 
ita ut a nulla ecclesiastica vel mundana persona in tam sánete 
opere impediri valeret. Voluit et eidem fratri Alfonso etiam con
cessit, quod tam ipse quam lili qui secum ad opus conversionis et 
fidey huiusmodi accederent, ómnibus et singulis ac illis personis 
similibus, indulgentiis, delictorum remissionibus, absolutionibus 
et alus specialibus gratiis uti et gaudere posset, quibus uteban-
tur et gaudebant vicarius et fratres insularum Cañarle predicta-
rum et alii quicumque dicti ordinis religiosi de observantia nun-
cupati et in Affrica etiam commorantes; et dictus frater Alfonsus 
cum plerisque dicti ordinis professoribus, quos in insulis Cañarle 
pro conversione infidelium huiusmodi deputaverat, ab illo tempe
re citra circa eamdem conversionem, cohoperante Domino, fece-
rit, et in ínsula Thenerife, que ex insulis Cañarle existit multa pa-
ganorum, milla ad catholicam fidem convertí procuraverit, et sacri 
baptismatis fonte renatos gregi fidelium addiderit, et dictus do
minus Sixtus, Sumus Pontifex, ne tam sanctum opus a nonnuUis 
quandoque impediatur, ac ab aliquibus indubium vertatur, an dic
te insule Cañarle, que in dicto marimagno occeano sunt, in eadem 
dicti fratris Alfonsi facúltate comprehenderentur, et eadem facul
tas per obitum dicti predecessoris sui expiraverit, proprio motu, 
et ex sui certa scientia, voluit ut idem frater Alfonsus, ómnibus 
semotis obstaculis, circa prossecutionem huiusmodi tam sancti 
operis intendere valeat, sibique de speciali gratie providere, cu-
piens predictas Canarie Ínsulas et omnes alias quascumque in dic
to mari occeano quovis nomine nuncupentur. in eiusdem fratris 
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D O C U M E N T O S 159 

Alfonsi comissione et facúltate litterisque predictis comprehensas 
fuisse, et ipse ipsasque quovismodo eidem fratri Alfonso concessas 
per obitum dicti predecessoris, non expirasse auctoritate apos
tólica declaravit, et pro potiori cautela ipsas facultates et litteras 
ad easdem ínsulas extendens, ipsum fratrem Alfonsum in eisdem 
sic Canarie et alus maritimis insulis, et Guiñee, ac Africe provin-
ciis eique et apostolice Sedis nuntium et comissarium fecit et do-
putavit cum ómnibus et singulis privilegiis, facultatibus et potes-
tate ac gratiis specialibus predictis, dicto vicario et eidem fratri 
Alfonso concessis, omnesque et singulas facultates et indulgentias 
et delictorum remissiones ac absolutiones, dispensationes et alias 
sperituales gratias predictas, per felicis recordationis Martinum 
quintum, et Augenium quartum, ac Pium secundum, alios que ro
manos pontífices, predecessores suos, pro huiusmodi re laboranti-
bus et virtuti fratrum subvenientibus, ac pro captivorum Cana-
riorum et Guineorum redemptione et libértate, adiutorium ut ei
dem fratri Alfonso videbitur impendentibus, et alias quascumque 
in favorem fidey et effectus huiusmodi conversionis et manuten-
tionis conversorum predictarum insularum, dicto fratri Alfonso, 
et eidem vicario, atque earumdem insularum Canarie episcopo, ac 
alus in ipsis insulis existentibus, quomodolibet et qualitercumque 
concessas, eadem auctoritate, ex certa scientia, confirmavit et 
aprobavit, ac dictorum litterarum patrocinio comunivit, plumque 
robur obtinere decrevit. eidemque' fratri Alfonso de novo eas et 
earum quamlibet quatenus opus sit, cum exinde habitis et haben-
dis quibuscumque concessit, ac etiam quecumque disponendi et 
exequendi, que in predictis et circa ea ac pro eiusdem operis pro-
pagatione felici quovismodo necessaria ipse frater Alfonsus cog-
noscet seu etiam opportuna, et que alias circa directionem operis 
eiusdem conferre, viderit, plenam et liberam concessit facultatem. 
Volens insuper dictus dominus noster Summus Pontifex, ut tam 
dictus frater Alfonsus, quam alii fratres et persone ecclesiastice 
ac seculares, pro tam sancto opere laborantes, seu quomodolibet 
auxilium vel favorem intuitu fidei eidem operi, ac eidem fratri 
Alfonso et pro eodem laborantibus prestantes, presentes et futuri 
condigna muñera consequi valeant ómnibus indulgentiis et gra
tiis speritualibus, peccatorum remissionibus, absolutionibus ac 
dispensationibus predictis, per remotos pontífices predecessores 
suos ipsis vicario et fratribus, aliisque religiosis et ecclesiasticis 
ac personis quibuscumque, in dictis insulis Canarie existentibus, 
quomodolibet concessis, uti et gaudere possint, ut illi utuntur et 
gaudent, ut hec et alia in dictis litteris sive buUis apostolicis al-
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1 6 0 ANTONIO RUMEU DE ARMAS 

tissime patere videntur. Fuit maiestati nostre pro parte dicti fra-
tris Alfonsi humiliter supplicatum, ut litteras exequtorias dicta-
rum litterarum sive bullarum apostolicarum concederé, et alias 
eum, et alias per eum deputatos, et circa tam pium opus intenden
tes favorabiliter, comissos habere et tractare, mandare dignaremur. 
Nos autem, volentes et cupientes dictis buUis apostolicis obedire 
et reddere nos conformes premaxime, pro tam pió et sancto ope
re, suplicationibus dicti fratris Alfonsi benigne annuentes, vos 
dictos prelatos et ecclesiasticas personas, comités, vicecomites. 
magnates, barones, milites, generosos cives et burgenses requiri-
mus, et in Domino hortamur, vobisque dictis locumt tenentibus 
nostris generalibus, viceregibus, gubernatoribus et alus officiali-
bus, subditis et vassallis, dicimus et mandamus de nostra certa 
scientia et expresse, sub incursu nostre indignationis et iré, ac 
pena trium milium florenorum auri, nostris inferendum erariis, 
quatenus litteras sive bullas apostólicas memoratas et omnia et 
singula in eis contenta iuxta sui seriem et tenorem tenentes, et 
inviolabiliter observantes, ut per quoscumque teneri et inviolabi-
liter observari, dictumque religiosum fratrem Alfonsum de Bola-
no ob reverentiam Sedis apostolice per quam destinatus est, tan 
quam, legatus missus et deputatos, ut prefertur, nuntius et apos-
tolicus comisarius vices suas revereri facientes, ipsum, receptores, 
collectores et alios per eum circa opus iamdictum deputatos 
aut deputandos, benigne et favorabiliter recipiatis, tractetis eos 
que et quemlibet ipsorum circa exequtionem dicti pii operis, co 
mendatos habeatis et omnem auxilium consilium et favorem pres-
tetis ipsos, a quoquidem in expeditione et executione predictarum 
impediri seu perturbari nullatenus permitiendo, sed quoscumque 
inobedientes et contradicentes, tam per exactionem dictarum pe-
narum et earum exequtionem. quam alus preture viribus quibus 
decet, ad premissorum observationem rigide compeliendo, ex hoc 
enim nobis, qui dicto Summo Pontifici in his máxime que fidey or-
todoche incrementum recipiunt, morem herese in modum cupi-
mus, nostrisque affectibus complacebitis retributionis condigne ab 
illo qui pro nobis in ligno crucis pependit, vicissitudinem recep-
turi. Data in villa Castilionis Emporiarum die XV marcii armo a 
nativitate Domini M." CCCCLXXV. = Rex Johannes. 

Dominus rex mandavit mihi Galcerando Bertrando, visa per 
vicecancellarium. Provisa (1), 

(1) A.C.A.: Registro 3.389, fol. 45 v.-47. 
Texto: Car>. V, epíg. 2. 
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D O C U M E N T O S 161